



01 APRIL TO 15 APRIL

CURRENT AFFAIRS

BY PRIYA MAHENDRAS



22 APRIL 2023 @ 06:30 AM

THOUGHT OF THE DAY



Eid Mubarak

आगाज ईद है अंजाम ईद है
सचाई पे चलो तो हर गाम ईद है
जिसने भी रोजे रखे उन सब के वास्ते
अल्लाह की तरफ से इनाम ईद है
आप सभी को ईद मुबारक



YOU'RE THE BEST



READY FOR A

QUIZ?





Q 1- Vedanta's Hindustan Zinc Limited (HZL) has signed an MoU with the Rajasthan Cricket Association for the development of the world's third-largest cricket stadium in which city of Rajasthan?

Q 1- वेदांता के हिंदुस्तान जिंक लिमिटेड (HZL) ने राजस्थान के किस शहर में दुनिया के तीसरे सबसे बड़े क्रिकेट स्टेडियम के विकास के लिए राजस्थान क्रिकेट एसोसिएशन के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

Jaipur

Jodhpur

Ajmer

Udaipur

**DID YOU
KNOW?**





Q 2- Kangra Tea has been granted the European Geographical Indication (GI) tag. Kangra Tea is produced in which state of India?

Q 2- कांगड़ा चाय को यूरोपीय भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग प्रदान किया गया है। कांगड़ा चाय का उत्पादन भारत के किस राज्य में होता है?

Assam

Bihar

West Bengal

Himachal Pradesh

**DID YOU
KNOW?**





Q 3- World Bank has approved USD 363 million loan for clean drinking water in which state?

Q 3- विश्व बैंक ने किस राज्य में स्वच्छ पेयजल के लिए 363 मिलियन अमरीकी डालर के ऋण को मंजूरी दी है?

Tripura

West Bengal

Assam

Karnataka


**DID YOU
KNOW?**



Q 4- What is the amount of loan approved by the World Bank to Odisha increase social protection and disaster resilience?

Q 4- ओडिशा को सामाजिक सुरक्षा और आपदा लचीलापन बढ़ाने के लिए विश्व बैंक द्वारा स्वीकृत ऋण की राशि कितनी है?

USD 400 million

USD 300 million

USD 200 million

USD 100 million


**DID YOU
KNOW?**



Q 5- The state government of Odisha has named a stadium in the name of Bollywood actor Rahul Bose, to promote which sports?

Q 5- ओडिशा की राज्य सरकार ने किस खेल को बढ़ावा देने के लिए बॉलीवुड अभिनेता राहुल बोस के नाम पर एक स्टेडियम का नामकरण किया है?

Polo

Golf

Hockey

Rugby

**DID YOU
KNOW?**





Q 6- What is the current ranking of India in the 2023 Passport Index released by Arton capital ?

Q 6- आर्टन कैपिटल द्वारा जारी 2023 पासपोर्ट इंडेक्स में भारत की वर्तमान रैंकिंग क्या है ?

141

142

143

144

**DID YOU
KNOW?**





Q 7 -Finland has become the 31st member of the North Atlantic Treaty Organization (NATO). What is the capital of Finland?

Q 7- फ़िनलैंड उत्तरी अटलांटिक संधि संगठन (NATO) का 31वां सदस्य बन गया है। फिनलैंड की राजधानी क्या है?

Warsaw

Helsinki

Copenhagen

Stockholm

**DID YOU
KNOW?**





Q 8- The government has raised interest rates on most post office saving schemes by up to how much percent for the April-June 2023 quarter?

Q 8- सरकार ने अप्रैल-जून 2023 तिमाही के लिए अधिकांश डाकघर बचत योजनाओं पर ब्याज दरों में कितने प्रतिशत तक की वृद्धि की है?

0.5%

0.6%

0.7%

0.8%

 DID YOU KNOW?



Q 9- Which edition of the annual Maritime exercise SLINEX-2023 has been conducted in Colombo, Sri Lanka?

Q 9- वार्षिक द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास SLINEX-2023 का कौन सा संस्करण कोलंबो, श्रीलंका में आयोजित किया गया है?

10th

11th

12th

13th


DID YOU
KNOW?



Q 10- Which of the following state government has recently approved a proposal to set up three new medical colleges in the state?

Q 10- निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने हाल ही में राज्य में तीन नए मेडिकल कॉलेज स्थापित करने के प्रस्ताव को मंजूरी दी है?

Uttar Pradesh

Gujarat

Rajasthan

Maharashtra

**DID YOU
KNOW?**





Q 11- Which of the following country has become the first American state to pass a resolution condemning Hinduphobia?

Q 11- निम्नलिखित में से कौन सा देश हिंदूफोबिया की निंदा करने वाला प्रस्ताव पारित करने वाला पहला अमेरिकी राज्य बन गया है?

Georgia

Italy

Mexico

Germany

**DID YOU
KNOW?**





Q 12- Fino Payments Bank has partnered with which IPL team for Digital Banking Partner?

Q 12 - फिनो पेमेंट्स बैंक ने डिजिटल बैंकिंग पार्टनर के लिए किस आईपीएल टीम के साथ साझेदारी की है?

Kolkata Knight Riders

Rajasthan Royals

Mumbai Indians

Chennai Super Kings

**DID YOU
KNOW?**





Q 13- Bank of Maharashtra (BoM) has recently inaugurated its first dedicated Branch for start-ups in which city?

Q 13- बैंक ऑफ महाराष्ट्र (बीओएम) ने हाल ही में किस शहर में स्टार्ट-अप के लिए अपनी पहली समर्पित शाखा का उद्घाटन किया है?

Bengaluru

Hyderabad

Chennai

Pune

**DID YOU
KNOW?**





Q 14- Who has been appointed as the first head of NASA's Moon to Mars Programme?

Q 14- नासा के मून टू मार्स प्रोग्राम के पहले प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Aruna Miller

Amit Kshatriya

Ajay Banga

Sonia Guajajara

 DID YOU KNOW?



Q 15- Who proposed the new law that could fine Italians for using English and other foreign words in official communications?

Q 15 - आधिकारिक संचार में अंग्रेजी और अन्य विदेशी शब्दों का उपयोग करने के लिए इटालियंस को ठीक करने वाले नए कानून का प्रस्ताव किसने दिया?

Giuseppe Conte

Giorgia Meloni

Sergio Mattarella

Luigi Di Maio

**DID YOU
KNOW?**





Q 16- Which national park in Kerala has become the first to house a fernarium?

Q 16- केरल का कौन सा राष्ट्रीय उद्यान फर्नारियम रखने वाला पहला राष्ट्रीय उद्यान बन गया है?

Periyar National Park

Silent Valley National Park

Eravikulam National Park

**Anamudi Shola National
Park**

**DID YOU
KNOW?**





Q 17- Who has won the Maiden Miami Opens Title 2023?

Q 17- मेडेन मियामी ओपन्स टाइटल 2023 किसने जीता है?

Rafael Nadal

Roger Federer

Alexander Zverev

Daniil Medvedev

**DID YOU
KNOW?**





Q 18- Who won the Formula 1 Australian Grand Prix 2023?

Q 18- फॉर्मूला 1 ऑस्ट्रेलियन ग्रैंड प्रिक्स 2023 किसने जीता है?

Sebastian Vettel

Lewis Hamilton

Max Verstappen

Charles Leclerc

**DID YOU
KNOW?**





Q 19- Who has taken charge as the new Vice-Chief of Navy ?

Q 19- नौसेना के नए उप-प्रमुख के रूप में किसने कार्यभार संभाला है ?

Vice Admiral Sanjay Jasjit Singh

Vice Admiral Shekhar Sinha

Vice Admiral Anil Chopra

Vice Admiral Ravneet Singh


DID YOU KNOW?



Q 20- International Monetary Fund (IMF) has approved a _____ billion US dollar support package for Ukraine.

Q 20- अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने यूक्रेन के लिए _____ बिलियन अमेरिकी डॉलर के सहायता पैकेज को मंजूरी दी है।

15.4

15.5

15.6

15.7


DID YOU
KNOW?



Q 21- Who assumed charge as the Director General Naval Operations (DGNO)?

Q 21- महानिदेशक नेवल ऑपरेशंस (DGNO) के रूप में किसने पदभार ग्रहण किया?

Vice Admiral Atul Anand

Vice Admiral Ajit Kumar

**Vice Admiral Anil Kumar
Chawla**

Vice Admiral Ravneet Singh

**DID YOU
KNOW?**





Q 22- Who took over as the 40th president of FICCI Ladies Organisation (FLO)?

Q 22- FICCI महिला संगठन (FLO) के 40वें अध्यक्ष के रूप में किसने पदभार संभाला है?

Sudha Shivkumar

Aruna Miller

Geeta Rana

Shanti kumari Devi

**DID YOU
KNOW?**





Q 23- Which organization has successfully carried out the landing experiment of the Reusable Launch Vehicle-Technology Demonstration (RLV-TD) programme ?

Q 23- किस संगठन ने पुनः प्रयोज्य लॉन्च वाहन-प्रौद्योगिकी प्रदर्शन (आरएलवी-टीडी) कार्यक्रम का लैंडिंग प्रयोग सफलतापूर्वक किया है?

NASA

ESA

ISRO

JAXA

**DID YOU
KNOW?**





Q 24- Which of the following state has recently launched Cool Roof Policy 2023-28?

Q 24- निम्नलिखित में से किस राज्य ने हाल ही में कूल रूफ पॉलिसी 2023-28 लॉन्च की है?

Tamil Nadu

Odisha

Andhra Pradesh

Telangana

**DID YOU
KNOW?**





Q 25- According to World Bank, India GDP growth is expected to moderate to how much percent in FY24?

Q 25- विश्व बैंक के अनुसार, वित्त वर्ष 24 में भारत की GDP विकास दर कितने प्रतिशत रहने की उम्मीद है?

6.1%

6.2%

6.3%

6.4%


DID YOU
KNOW?



Q 26- The American Space Agency NASA has selected the first female astronaut Christina Koch for its which mission?

Q 26- अमेरिकी अंतरिक्ष एजेंसी नासा ने अपने किस मिशन के लिए पहली महिला अंतरिक्ष यात्री क्रिस्टीना कोच का चयन किया है?

Artemis

Lucy

Davinci

Veritas


**DID YOU
KNOW?**



Q 27- What is the name of the company that successfully test-fired a fully 3D-printed 'Dhawan II' cryogenic engine?

Q 27- उस कंपनी का नाम क्या है जिसने पूरी तरह से 3डी-मुद्रित 'धवन II' क्रायोजेनिक इंजन का सफलतापूर्वक परीक्षण किया?

SpaceX

Blue Origin

Skyroot Aerospace

None of these


**DID YOU
KNOW?**



Q 28- Which bank has introduced the "Premium Payroll Package" for Salary account holders?

Q 28- किस बैंक ने वेतन खाता धारकों के लिए "प्रीमियम पेरोल पैकेज" पेश किया है?

HDFC Bank

Canara Bank

ICICI Bank

Axis Bank

**DID YOU
KNOW?**





Q 29- Who has regained the spot as Asia's richest person on the Forbes Billionaire 2023 list?

Q 29- फोर्ब्स बिलियनेयर 2023 की सूची में एशिया के सबसे अमीर व्यक्ति के रूप में किसे स्थान मिला है?

Gautam Adani

Ratan Tata

Mukesh Ambani

Jeff Bezos

**DID YOU
KNOW?**





Q 30- Who has recently conquered Mount Kilimanjaro peak in South Africa wearing a Gaddi dress?

Q 30- हाल ही में किसने गद्दी की पोशाक पहनकर दक्षिण अफ्रीका में माउंट किलिमंजारो चोटी पर विजय प्राप्त की है?

Anjali Sharma

Neha Gupta

Rohit Singh

Ravi kumar

**DID YOU
KNOW?**





Q 31- Where was the new butterfly subspecies discovered in Kerala?

Q 31- केरल में तितली की नई उप-प्रजाति कहाँ खोजी गई थी?

Kochi

hills of Munnar

**Akkulam and Vembanad
lakes**

forests of Wayanad

**DID YOU
KNOW?**





Q 32- What is the name of Chhattisgarh's first digital radio station?

Q 32- छत्तीसगढ़ के पहले डिजिटल रेडियो स्टेशन का क्या नाम है ?

Radio Chhattisgarh

Radio Sangwari

Radio Raipur Digital

Radio CG


**DID YOU
KNOW?**



Q 33- Which state has topped the India Justice Report 2022?

Q 33- किस राज्य ने इंडिया जस्टिस रिपोर्ट 2022 में शीर्ष स्थान प्राप्त किया है?

Kerala

Tamil Nadu

Karnataka

Andhra Pradesh

**DID YOU
KNOW?**





Q 34- Which country invited Prime Minister Narendra Modi to visit as a guest at the annual Bastille Day parade in July?

Q 34- किस देश ने प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को जुलाई में वार्षिक बैस्टिल डे परेड में अतिथि के रूप में आने के लिए आमंत्रित किया?

Japan

France

Kazakhstan

China

**DID YOU
KNOW?**





Q 35- Who has addressed the 5th International Conference on Disaster Resilient Infrastructure (ICDRI) 2023?

Q 35- डिजास्टर रेजिलिएंट इन्फ्रास्ट्रक्चर (ICDRI) 2023 पर 5वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन को किसने संबोधित किया है?

Narendra Modi

Ashwini Vaishnaw

Amit shah

Piyush goyal

**DID YOU
KNOW?**





Q 36- By which year India could become the world's second-largest solar photovoltaic manufacturer after China?

Q 36- किस वर्ष तक भारत चीन के बाद दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा सौर फोटोवोल्टिक निर्माता बन सकता है?

2025

2026

2027

2028

 DID YOU KNOW?



Q 37- Which bank has recently launched a mobile application, 'Digital Dukaan' to empower merchants and to accept payments through various digital modes?

Q 37- किस बैंक ने हाल ही में व्यापारियों को विभिन्न डिजिटल मोड के माध्यम से भुगतान स्वीकार करने के लिए और सशक्त बनाने के लिए एक मोबाइल एप्लिकेशन, 'डिजिटल दुकान' लॉन्च किया है?

HDFC Bank

ICICI Bank

Axis Bank

Kotak Mahindra Bank

**DID YOU
KNOW?**



Q 38- Who has clinched the Women's title in the Spain Masters 2023 held in Madrid, Spain?

Q 38- स्पेन के मैड्रिड में आयोजित स्पेन मास्टर्स 2023 में महिला खिताब किसने जीता है?

Gregoria Tunjung

PV Sindhu

Tan Ning

Liu Shengshu

**DID YOU
KNOW?**





Q 39- Which two jersey numbers are being retired by RCB as a tribute to AB de Villiers and Chris Gayle?

Q 39- एबी डिविलियर्स और क्रिस गेल को श्रद्धांजलि के रूप में आरसीबी द्वारा किन दो जर्सी नंबरों को रिटायर किया जा रहा है?

17 and 333

18 and 332

17 and 331

31 and 771

**DID YOU
KNOW?**





Q 40- Who recently became the first female umpire to officiate in international men's cricket?

Q 40- हाल ही में अंतरराष्ट्रीय पुरुष क्रिकेट में अंपायरिंग करने वाली पहली महिला अंपायर कौन बनी हैं?

Claire Polosak

Kathy Cross

Kim Cotton

None of these

**DID YOU
KNOW?**





Q 41- Who has launched a new consumer-facing application named Pincode live on ONDC network?

Q 41- ओएनडीसी नेटवर्क पर पिनकोड लाइव नामक एक नया उपभोक्ता-सामना करने वाला एप्लिकेशन किसने लॉन्च किया है?

Paytm

Razorpay

PhonePe

BharatPe

**DID YOU
KNOW?**





Q 42- Which country to sign Rs 2400 crore deal for missiles, torpedoes for Indian Navy?

Q 42- कौन सा देश भारतीय नौसेना के लिए मिसाइल, टॉरपीडो के लिए 2400 करोड़ रुपये के सौदे पर हस्ताक्षर करेगा?

France

United States

Russia

Israel

**DID YOU
KNOW?**





Q 43- Who is the author of the book titled "Gandhi: Siasat Aur Sampradaya" ?

Q 43- "गांधी: सियासत और सम्प्रदाय" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

Rajnish Srivastava

Piyush Babele

Abhishek Singhvi

Nagendra Yadav


**DID YOU
KNOW?**



Q 44- Which tiger reserve completed 50 years as Project Tiger Reserve on 1st April 2023?

Q 44- 1 अप्रैल 2023 को किस टाइगर रिजर्व ने प्रोजेक्ट टाइगर रिजर्व के रूप में 50 साल पूरे किए?

Kanha Tiger Reserve

Anaimalai Tiger Reserve

Bandipur Tiger Reserve

Nagarahole Tiger Reserve

**DID YOU
KNOW?**





Q 45- Who has been honored with the Young Urologist of the Year Award by the American Urological Association (AUA)?

Q 45- अमेरिकन यूरोलॉजिकल एसोसिएशन (AUA) द्वारा यंग यूरोलॉजिस्ट ऑफ द ईयर अवार्ड से किसे सम्मानित किया गया है?

Nitya Abraham

Dheeraj Singh

Aman Sehrawat

Amit Kumar Mishra

**DID YOU
KNOW?**





Q 46- Which state government has recently decided to set up the Education Service Selection Commission for the recruitment of teachers in the state?

Q 46- हाल ही में किस राज्य सरकार ने राज्य में शिक्षकों की भर्ती के लिए शिक्षा सेवा चयन आयोग गठित करने का निर्णय लिया है?

Bihar

Rajasthan

Uttar Pradesh

Haryana

**DID YOU
KNOW?**





Q 47- Who has been appointed as the new MD, CEO of Honda Motorcycle & Scooter India?

Q 47- होंडा मोटरसाइकिल एंड स्कूटर इंडिया के नए एमडी, सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Stefan Pierer

Katsuya Nakanish

Tsutsumu Otani

Yasuhiko Hashimoto


**DID YOU
KNOW?**



Q 48- Which country recently launches Golden Licence to attract large-scale investment projects?

Q 48- किस देश ने हाल ही में बड़े पैमाने पर निवेश परियोजनाओं को आकर्षित करने के लिए गोल्डन लाइसेंस लॉन्च किया है?

Oman

Yemen

Cyprus

Bahrain

**DID YOU
KNOW?**





Q 49- Nevado del Ruiz Volcano, which was recently seen in the news, is located in which country?

Q 49- हाल ही में खबरों में रहा नेवाडो डेल रुइज़ ज्वालामुखी किस देश में स्थित है?

Colombia

Tanzania

Switzerland

Netherland


**DID YOU
KNOW?**



Q 50- Who has been appointed as the new MD, CEO of Honda Motorcycle & Scooter India?

Q 50- होंडा मोटरसाइकिल एंड स्कूटर इंडिया के नए एमडी, सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Stefan Pierer

Katsuya Nakanishi

Tsutsumu Otani

Yasuhiko Hashimoto

**DID YOU
KNOW?**





Q 51- Which state government has launched the 'CM di Yogshala' program and portal?

Q 51- किस राज्य सरकार ने 'सीएम दी योगशाला' कार्यक्रम और पोर्टल लॉन्च किया है?

Gujarat

Maharashtra

Punjab

Uttar Pradesh

**DID YOU
KNOW?**





Q 52- Who has been appointed as Warrant Officer of the UK's Royal Air Force ?

Q 52- UK की रॉयल एयर फोर्स के वारंट ऑफिसर के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Manoj Pande

K.F. Rustamji

V. G. Kanetkar

Subby Subramaniam


**DID YOU
KNOW?**



Q 53- The joint military exercise KAVACH was conducted by which united of Indian Armed Force?

Q 53- संयुक्त सैन्य अभ्यास कवच भारतीय सशस्त्र बल के किस संयुक्त द्वारा आयोजित किया गया था?

Southern Naval Comman

**Andaman and Nicobar
Command**

Western Naval Command

Eastern Naval Command

**DID YOU
KNOW?**





Q 54- RBI has decided to launch a secured web-based centralised portal to simplify and streamline application processes. What is the name given to the portal?

Q 54- आरबीआई ने आवेदन प्रक्रियाओं को सरल और सुव्यवस्थित करने के लिए एक सुरक्षित वेब-आधारित केंद्रीकृत पोर्टल लॉन्च करने का निर्णय लिया है। पोर्टल को क्या नाम दिया गया है?

PRAVAAH

SATAT

DAKSH

PRAKSH


**DID YOU
KNOW?**



Q 55- Which country has assumed the Presidency of the UN Security Council (UNSC) in April 2023?

Q 55- किस देश ने अप्रैल 2023 में संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) की अध्यक्षता ग्रहण की है?

UK

US

Russia

France

**DID YOU
KNOW?**





Q 56-The Government of India has set the vision to become a one trillion dollar tourism economy by which year?

Q 56- भारत सरकार ने किस वर्ष तक एक ट्रिलियन डॉलर पर्यटन अर्थव्यवस्था बनने का विजन रखा है ?

2023

2047

2030

2045


DID YOU
KNOW?



Q 57- President Draupadi Murmu inaugurated the 'Bhoroxa' (Trust) App launched, it is related to _____?

Q 57- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने लॉन्च किए गए 'भोरोक्सा' (ट्रस्ट) ऐप का उद्घाटन किया, यह _____ से संबंधित है?

Women's Safety

Cyber Security

Rail Passenger Safety

None of the above


**DID YOU
KNOW?**



Q 58- Who Won International Prize in Statistics 2023?

Q 58- सांख्यिकी 2023 में अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार किसने जीता?

C.R. Rao

S. R. Srinivasa Varadhan

Ravindra Khattree

None of these

**DID YOU
KNOW?**





Q 59- Who has launched the 'Vibrant Villages Programme' in Kibithoo, a border village in the Anjaw district of Arunachal Pradesh?

Q 59- अरुणाचल प्रदेश के अंजॉ जिले के सीमावर्ती गांव किबिथू में 'वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम' किसने लॉन्च किया है?

J. P. Nadda

Amit Shah

Nitin Gadkari

Rajnath Singh

**DID YOU
KNOW?**





Q 60- India's big-cat count increased by 200 in four years to _____ from 2,967 in 2018?

Q 60- 2018 में 2,967 से चार वर्षों में भारत की बड़ी बिल्ली की संख्या 200 से बढ़कर _____ हो गई?

3137

3147

3157

3167


DID YOU
KNOW?



Q 61- Who launched the International Big Cats Alliance (IBCA) during his visit to Karnataka?

Q 61- अपनी कर्नाटक यात्रा के दौरान इंटरनेशनल बिग कैट्स एलायंस (IBCA) का शुभारंभ किसने किया?

Amit Shah

Rajnath Singh

Narendra Modi

Draupadi murmu

**DID YOU KNOW?**



Q 62- Which City secured the 19th spot among cities with world's best public transport?

Q 62- दुनिया के सबसे अच्छे सार्वजनिक परिवहन वाले शहरों में किस शहर को 19वां स्थान मिला है?

Delhi

Mumbai

Chennai

Hyderabad

**DID YOU
KNOW?**





Q 63- Where has a solar-powered 'cloth bag ATM' been installed?

Q 63- सौर ऊर्जा से चलने वाला 'क्लॉथ बैग एटीएम' कहाँ स्थापित किया गया है?

Hyderabad

Ahmedabad

Chennai

Mumbai

**DID YOU
KNOW?**





Q 64- In which month of 2023 is the Union government set to constitute the Sixteenth Finance Commission?

Q 64- केंद्र सरकार 2023 के किस महीने में सोलहवें वित्त आयोग का गठन करने जा रही है?

Sep

Oct

Nov

Dec

**DID YOU
KNOW?**





Q 65- In which state will the world's first Asian King Vulture conservation and breeding centre be inaugurated?

Q 65- किस राज्य में दुनिया के पहले एशियाई राजा गिद्ध संरक्षण और प्रजनन केंद्र का उद्घाटन किया जाएगा?

Meghalaya

Assam

Uttar Pradesh

West Bengal

**DID YOU
KNOW?**





Q 66- Where will the Ayush Ministry organize a scientific convention on World Homeopathy Day?

Q 66- आयुष मंत्रालय विश्व होम्योपैथी दिवस पर वैज्ञानिक सम्मेलन का आयोजन कहाँ करेगा ?

Bikaner

New Delhi

Pune

Surat

**DID YOU
KNOW?**





Q 67- In which country did India's Priyanshu Rajawat reach the finals of the Orleans Masters Super 300 badminton tournament?

Q 67- भारत के प्रियांशु राजावत किस देश में ऑरलियन्स मास्टर्स सुपर 300 बैडमिंटन टूर्नामेंट के फाइनल में पहुंचे थे?

Oman

Fiji

Greece

France

**DID YOU
KNOW?**





Q 68- In which city did Prime Minister Narendra Modi flag off the Secunderabad-Tirupati Vande Bharat Express train?

Q 68- प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने किस शहर में सिकंदराबाद-तिरुपति वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन को हरी झंडी दिखाई?

Bikaner

Jaipur

Hyderabad

Lucknow


**DID YOU
KNOW?**



Q 69- Which country will receive electricity from the new power plant opened by Adani Power Ltd in Jharkhand?

Q 69- झारखंड में अडानी पावर लिमिटेड द्वारा खोले गए नए बिजली संयंत्र से किस देश को बिजली मिलेगी?

Russia

France

Bhutan

Bangladesh

**DID YOU
KNOW?**





Q 70- Kim Cotton becomes the first woman on-field umpire in full-member men's T20Is. She is from which country?

Q 70- किम कॉटन पूर्ण सदस्यीय पुरुषों के टी20ई में मैदान पर अंपायर बनने वाली पहली महिला बनीं। वह किस देश से है?

Norway

Sri Lanka

New Zealand

Denmark

**DID YOU
KNOW?**





Q 71- In how many years has the MUDRA Loan scheme towards financial inclusion sanctioned 41 crore loans?

Q 71- वित्तीय समावेशन के लिए मुद्रा ऋण योजना ने कितने वर्षों में 41 करोड़ ऋण स्वीकृत किए हैं?

Six

Seven

Eight

Nine


**DID YOU
KNOW?**



Q 72- Which bank has expanded the scope of UPI by allowing pre-approved credit lines using UPI?

Q 72- किस बैंक ने यूपीआई का उपयोग करके पूर्व-अनुमोदित क्रेडिट लाइनों की अनुमति देकर यूपीआई के दायरे का विस्तार किया है?

RBI

SBI

PNB

ICICI Bank

**DID YOU
KNOW?**





Q 73- The second Women 20 (W20) international meeting was held in which city?

Q 73- दूसरी महिला 20 (W20) अंतर्राष्ट्रीय बैठक किस शहर में आयोजित की गई?

Varanasi

Bhubaneswar

Jaipur

Mumbai


**DID YOU
KNOW?**



Q 74- Who has been appointed as Chief Executive Officer (CEO) and Managing Director (MD) of Tata Consultancy Services (TCS) for a period of five years?

Q 74- पांच साल की अवधि के लिए टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (TCS) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) और प्रबंध निदेशक (MD) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Abhishek Singhvi

Aryama Sundaram

K Krithivasan

Mukul Rohatgi

**DID YOU
KNOW?**





Q 75- Henriette Ishimwe has clinched the ICC Women's Player of the Month awards for March 2023. She is from which country?

Q 75- हेनरीट इशिम्वे ने मार्च 2023 के लिए ICC महिला प्लेयर ऑफ द मंथ पुरस्कार जीता है। वह किस देश से हैं?

England

Australia

New Zealand

Rwanda

**DID YOU
KNOW?**





Q 76- Who has won the silver medal in the women's 68kg category at the Asian wrestling championships 2023 held in Astana, Kazakhstan?

Q 76- कजाकिस्तान के अस्ताना में आयोजित एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप 2023 में महिलाओं के 68 किग्रा वर्ग में रजत पदक किसने जीता है?

Nikhat Zareen

Sakshi Malik

Nisha Dahiya

Mirabai Chanu

**DID YOU
KNOW?**





Q 77- The International Day of Human Space Flight is celebrated every year on which day?

Q 77- मानव अंतरिक्ष उड़ान का अंतर्राष्ट्रीय दिवस हर साल किस दिन मनाया जाता है?

10 April

11 April

12 April

13 April

**DID YOU
KNOW?**





Q 78- RBI approves re-appointment of whom as Managing Director (MD) & CEO of AU Small Finance Bank (SFB) for next three years (till 2026)?

Q 78- RBI ने अगले तीन वर्षों (2026 तक) के लिए AU स्मॉल फाइनेंस बैंक (SFB) के प्रबंध निदेशक (MD) और CEO के रूप में किसे फिर से नियुक्त करने की मंजूरी दी?

Atul Kumar Goel

K V Rama Moorthy

Sanjay Agarwal

K. Satyanarayana Raju

**DID YOU
KNOW?**





Q 79- What is the name given to India's first semi-high-speed regional rail service?

Q 79- भारत की पहली सेमी-हाई-स्पीड क्षेत्रीय रेल सेवा को क्या नाम दिया गया है?

RAPIDX

RAPID

NCRDX

None of these


**DID YOU
KNOW?**



Q 80- Who was honored with the “Maratha Udyog Ratna” award in the “Maratha Entrepreneur Council 2023”?

Q 80- "मराठा उद्यमी परिषद 2023" में "मराठा उद्योग रत्न" पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया?

Ratan Tata

Mukesh Ambani

Nilesh Bhagwan Sambare

Anand Mahindra

**DID YOU
KNOW?**





Q 81- Whose birth anniversary will be celebrated as 'Swatantrya Veer Gaurav Din' in Maharashtra?

Q 81- महाराष्ट्र में किसकी जयंती 'स्वातंत्र्य वीर गौरव दिवस' के रूप में मनाई जाएगी?

Bhagat Singh

Vinayak Damodar Savarkar

Rani Lakshmibai

Subhash Chandra Bose

**DID YOU
KNOW?**





Q 82- Who started the 'Tulsi Ghat Restoration Project' in Uganda?

Q 82- युगांडा में 'तुलसी घाट जीर्णोद्धार परियोजना' किसने शुरू की थी?

Narendra Modi

S Jaishankar

Amit shah

Draupadi murmur


**DID YOU
KNOW?**



Q 83- Which state government has recently given OBC status to the transgender community?

Q 83- हाल ही में किस राज्य सरकार ने ट्रांसजेंडर समुदाय को ओबीसी का दर्जा दिया है?

Assam

Bihar

Uttar Pradesh

Madhya Pradesh

**DID YOU
KNOW?**





Q 84- According to the ADR report, who is the Chief Minister with the most assets in the country?

Q 84- ADR की रिपोर्ट के अनुसार देश में सबसे अधिक संपत्ति वाला मुख्यमंत्री कौन है ?

Pema Khandu

Jagan Mohan Reddy

Mamata Banerjee

Naveen Patnaik

**DID YOU
KNOW?**





Q 85- In which city was the first underwater metro train trial run in India?

Q 85- भारत में पहली अंडरवाटर मेट्रो ट्रेन का ट्रायल रन किस शहर में किया गया था?

Kochi

Chennai

Kolkata

Mumbai


**DID YOU
KNOW?**



Q 86- In which city of India is the first 3D-printed post office being constructed?

Q 86- भारत के किस शहर में पहला 3डी-मुद्रित डाकघर बनाया जा रहा है?

Chennai

Mumbai

Bengaluru

Jaipur

**DID YOU
KNOW?**





Q 87- Who has launched a program named A-HELP (Accredited Agent for Health and Extension of Livestock Production)?

Q 87- A-HELP (मान्यता प्राप्त एजेंट फॉर हेल्थ एंड एक्सटेंशन ऑफ लाइवस्टॉक प्रोडक्शन) नामक कार्यक्रम किसने शुरू किया है?

Yogi Adityanath

Bhagwant Mann

Mamata Banerjee

Pushkar Singh Dhami

**DID YOU
KNOW?**





Q 88- Kolkata Metro has become the first metro rail in the country to make an under-river journey. This tunnel is built across which river?

Q 88- कोलकाता मेट्रो नदी के नीचे यात्रा करने वाली देश की पहली मेट्रो रेल बन गई है। यह सुरंग किस नदी पर बनी है?

Barakar

Damodar

Hooghly

Dwarakeshwar

**DID YOU
KNOW?**





Q 89- According to the World of Statistics ranking, which of the following is the most criminal country in the world?

Q 89- वर्ल्ड ऑफ स्टैटिस्टिक्स रैंकिंग के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा दुनिया का सबसे आपराधिक देश है?

Venezuela

Afghanistan

Somalia

Pakistan

**DID YOU
KNOW?**





Q 90- Who has been appointed as the new Chief Investment Officer of the Life Insurance Corporation of India (LIC)?

Q 90- भारतीय जीवन बीमा निगम (एलआईसी) के नए मुख्य निवेश अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Rajesh Verma

Rajiv Kumar

Ratnakar Patnaik

R K Gupta

**DID YOU
KNOW?**





Q 91- Which country reported the first death from H3N8 bird flu, according to the World Health Organization (WHO)?

Q 91- विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) के अनुसार किस देश ने H3N8 बर्ड फ्लू से पहली मौत की सूचना दी?

Russia

Bhutan

Bangladesh

China


**DID YOU
KNOW?**



Q 92- At which badminton tournament did Priyanshu Rajawat win his first men's singles title in 2023?

Q 92- किस बैडमिंटन टूर्नामेंट में प्रियांशु राजावत ने 2023 में अपना पहला पुरुष एकल खिताब जीता था?

Orleans Masters

Wimbledon

French Open

US Open


**DID YOU
KNOW?**



Q 93- _____ is the theme of World Health Day 2023?

Q 93- _____ विश्व स्वास्थ्य दिवस 2023 की थीम है?

Health equity

Mental health

Pure air

Health for All

**DID YOU
KNOW?**





Q 94- What is the current ranking of Delhi Airport in terms of global passenger traffic?

Q 94- वैश्विक यात्री यातायात के मामले में दिल्ली हवाई अड्डे की वर्तमान रैंकिंग क्या है?

8th

9th

10th

11th


DID YOU
KNOW?



Q 95- What is the current ranking of the Indian football team in the FIFA world rankings

Q 95 - फीफा विश्व रैंकिंग में भारतीय फुटबॉल टीम की वर्तमान रैंकिंग क्या है?

100

101

102

103


DID YOU
KNOW?



Q 96- Who has been appointed as the new president of National Rifle Association of India (NRAI)?

Q 96- भारतीय राष्ट्रीय राइफल संघ (NRAI) के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Rajyavardhan Singh Rathore

Abhinav Bindra

Gagan Narang

Kalikesh Narayan Singh Dev

**DID YOU
KNOW?**





Q 97- Amit Shah recently installed an idol of Hanuman in which temple in Gujarat?

Q 97- अमित शाह ने हाल ही में गुजरात के किस मंदिर में हनुमान की मूर्ति स्थापित की है?

Somnath Temple

Salangpur Temple

Dwarkadhish Temple

Akshardham temple

**DID YOU
KNOW?**





Q 98- PM Narendra Modi flagged off the _____ to _____
Vande Bharat Express train in Hyderabad?

Q 98- पीएम नरेंद्र मोदी ने हैदराबाद में _____ से _____ वंदे भारत
एक्सप्रेस ट्रेन को हरी झंडी दिखाई?

Secunderabad - Mumbai

Secunderabad - Chennai

Secunderabad - Tirupati

Secunderabad - Bengaluru


**DID YOU
KNOW?**



Q 99- Who inaugurated GAJ UTSAV-2023 at Kaziranga National Park in Assam?

Q 99- असम के काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान में GAJ UTSAV-2023 का उद्घाटन किसने किया?

Narendra Modi

J. P. Nadda

Amit Shah

Droupadi Murmu

**DID YOU
KNOW?**





Q 100- Who launched centralised portal PRAVAAH for licencing, approval applications?

Q 100- लाइसेंसिंग, अनुमोदन आवेदनों के लिए केंद्रीकृत पोर्टल PRAVAAH को किसने लॉन्च किया?

SEBI

IRDA

RBI

NITI Aayog

**DID YOU
KNOW?**





QUESTION OF THE DAY

Which Indian city is set to host the 2023 Asian
Champions Trophy hockey tournament ?

कौन सा भारतीय शहर 2023 एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी हॉकी
टूर्नामेंट की मेजबानी करने के लिए तैयार है?

